
 
 

  
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
L’Assessore 

 

 

DECRETO N.596/DECA/7  del 4.03.2016  

Oggetto:  L.R. 5 marzo 2008, n. 3, art. 7, comma 15 . Aiuto all’avviamento delle organizzazioni 
dei produttori (OP), delle loro unioni (OC) non ort ofrutta e dei consorzi di tutela  delle 
produzioni con marchio di origine.  D.G.R. n.  63/5  del 15.12.2015.  
Aiuto di stato/ Italia (Sardegna) SA.44302.  

   
 
 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione.  

VISTA  la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1   “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessori regionali”.   

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31. “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni. 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006,  n. 11. “Norme in materia di programmazione, di bilancio 

e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna”. 

VISTO l’art. 22 della  L. R. 8 agosto 2006, n. 13 di istituzione delle Agenzie AGRIS 

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna.  

VISTO  il comma 15 dell’art. 7 della L.R. 5 marzo 2008, n. 3, che disciplina gli aiuti 

all’avviamento alle Organizzazioni dei Produttori nel settore non ortofrutta ed ai 

Consorzi di tutela delle produzioni con marchio di origine. 

VISTA la D.G.R. n. 39/37 del 15 luglio 2008, integrata con D.G.R. n.48/2 del 9 

settembre 2008 “Direttive in materia di aiuto all’avviamento delle Organizzazioni 

dei Produttori OP), delle loro unioni (OC) non ortofrutta e dei Consorzi di Tutela 

delle produzioni con marchio di origine”, e ss.mm.ii. 

VISTA la D.G.R. n. 51/5 del 20/10/2015 “Regolamento (UE) n. 1308/2013 artt. 152-

154.  Adeguamento delle organizzazioni di produttori dei settori diversi da quelli 

ortofrutticolo e olivicolo”. 

 

 



   
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

L’Assessore 

                                                                                                                      Decreto  n.                   del  
  

  2/3 

 

 

VISTA la D.G.R. n.  63/5 del 15.12.2015 con la quale si adeguano le direttive di 

attuazione dell’aiuto in oggetto all’art. 19 del Reg. (UE) n. 702/2014 della 

Commissione del 25 giugno 2014. 

VISTA la comunicazione alla Commissione europea avvenuta il 22.01.2016, ai sensi 

dell’art. 9, par. 1 e dell’art. 19 del Reg. to (UE) n. 702/2014, con numero di caso 

SA.44302. 

VISTA la nota ARES (2016) 677547 della  Direzione Generale dell’Agricoltura e dello 

Sviluppo Rurale  della Commissione europea relativa all’ “Aiuto all’avviamento 

delle organizzazioni dei produttori (OP) delle loro unioni (OC) non ortofrutta e 

dei consorzi di tutela delle produzioni con marchio di origine”  - SA.44302. 

CONSIDERATO che dalle osservazioni riportate nella suddetta nota risulta necessario integrare 

la base giuridica specificando che :  

- la scadenza del regime dell’aiuto è il 31.01.2021 come riportato 

nell’allegato alla DGR 63/5 del 15.12.2015;   

- gli accordi, le decisioni e le pratiche concordate conclusi nell’ambito 

dell’associazione o dell’organizzazione di produttori sono conformi alle 

disposizioni in materia di concorrenza che si applicano in virtù degli articoli 

da 206 a 210 del Regolamento n. 1308/2013 

 

DECRETA 

 

ART. 1   Nel rispetto della normativa  e per le causali citate in premessa si integra la 

base giuridica dell’aiuto all’avviamento delle organizzazioni dei produttori (OP) 

delle loro unioni (OC) non ortofrutta e dei consorzi di tutela delle produzioni con 

marchio di origine  con le seguenti specifiche: 

- la scadenza del regime dell’aiuto è il 31.01.2021 come riportato 

nell’allegato alla DGR 63/5 del 15.12.2015;   

- gli accordi, le decisioni e le pratiche concordate conclusi nell’ambito 

dell’associazione o dell’organizzazione di produttori sono conformi alle  

-  



   
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

L’Assessore 

                                                                                                                      Decreto  n.                   del  
  

  3/3 

 

 

disposizioni in materia di concorrenza che si applicano in virtù degli articoli da 

206 a 210 del Regolamento n. 1308/2013. 

 

ART. 2   Il presente decreto viene reso disponibile sul sito  internet  della Regione (www. 

regione.sardegna.it) e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Autonoma della Sardegna.   

 

 

 

 

 

 

            L’Assessore 

                        Elisabetta Falchi  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


